Дело № 1-196/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2018 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Рындиной Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Кравчука В.В., 

защитника - адвоката Тульской коллегии адвокатов №13 ФИО1, имеющего регистрационный №71/604 в реестре адвокатов Тульской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 29.05.2018 г., 

подсудимого ФИО3, 

переводчика З.., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Азербайджан, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, образования среднего, женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, на территории Российской Федерации не военнообязанного, ранее судимого 27.10.2008 г. Чертановским районным судом г. Москвы по ч.2 ст.228 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 29.12.2012 г. условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 7 месяцев 6 дней, содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с 29.11.2017 г., 

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

- ФИО3, имея преступный умысел, направленный на контрабанду наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной прибыли, не позднее 11 мая 2017 года, находясь в населенном пункте г. Ленкорань Республики Азербайджан, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Республики Азербайджан на территорию Российской Федерации указанного наркотического средства в крупном размере для последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации. 

При этом ФИО3 и другие неустановленные органами предварительного следствия лица при совершении преступления распределили обязанности следующим образом:

Неустановленное органами предварительного следствия лицо, находящееся на территории Республики Азербайджан, договаривалось с другими неустановленными лицами о приобретении партии наркотического средства на территории Республики Азербайджан, оговаривало место и время получения партии наркотического средства, устанавливало дату перевозки наркотического средства с целью последующего сбыта на территории Российской Федерации.

Неустановленное органами предварительного следствия лицо, находящееся на территории Республики Азербайджан, подыскивало лиц для перевозки обозначенной партии наркотического средства с территории Республики Азербайджан на территорию Российской Федерации, заблаговременно приобретало обозначенное наркотическое средство, расфасовывало, передавало лицу для перевозки.

По указаниям неустановленного органами предварительного следствия лица, полученным при личной встрече, ФИО3 необходимо было спрятать полученную от неустановленного органами предварительного следствия лица партию наркотического средства в сумке с личными вещами и выехать с территории Республики Азербайджан в оговоренное время и месте на маршрутном такси «Баку – Москва», с партией наркотического средства, расфасованного на отдельные свертки. Согласно роли отведенной ФИО3 партию указанного наркотического средства ему необходимо было перевезти с территории Республики Азербайджан на территорию Российской Федерации и передать неустановленному органами предварительного следствия лицу с целью дальнейшего сбыта. 

Так, ФИО3 во исполнение единого с неустановленными органами предварительного следствия лицами преступного умысла, направленного на контрабанду наркотических средств в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, находясь на территории Республики Азербайджан в г. Ленкорань, не позднее 17 часов 00 минут 11 мая 2017 года, прибыл на берег Каспийского моря, где от неустановленного органами предварительного следствия лица получил сумку с партией наркотического средства – каннабис (марихуана) расфасованной в 5-ти свертках, выполненных из полимерного материала, обмотанных липкой лентой, общей массой не менее 3295,82 грамма, для последующей ее перевозки на территорию Российской Федерации.

12 мая 2017 года около 12 часов 00 минут ФИО3 реализуя совместный с неустановленными органами предварительного следствия лицами преступный умысел, имея при себе сумку с партией наркотического средства – каннабис (марихуана) на неустановленном органами предварительного следствия маршрутном такси «Баку – Москва» выехал из г. Баку Республики Азербайджан в г. Москву Российской Федерации.

В продолжение совместного с неустановленными органами предварительного следствия лицами преступного умысла, направленного на контрабанду наркотических средств в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, ФИО3 на вышеуказанном маршрутном такси, в вечернее время, около 18 часов 00 минут 13 мая 2017 года прибыл на таможенный пост многостороннего автомобильного пункта пропуска Тагиркент-Казмаляр Дагестанской таможни, расположенного по адресу: Республика Дагестан, Магарамкентский район с. Тагиркент-Казмаляр, с грузом наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 3295,82 грамма, сокрытого в сумке с личными вещами, для удобства его перемещения, через таможенную границу.

При прохождении таможенного контроля 13 мая 2017 года, ФИО3 не заявил о наличии при себе наркотических средств, запрещенных к ввозу на территорию Российской Федерации и не предъявил указанное наркотическое средство сотрудникам таможенного контроля, проследовал через зону таможенного контроля, заявив тем самым в конклюдентной форме об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию.

При этом, ФИО3 нарушил требования п. 2 ч. 2 ст. 355 Таможенного кодекса Таможенного союза, ст. 4 соглашения «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» от 18 июня 2010 года, п. 1.6 Перечня I приложения № 2 к соглашению и п. 2 Положения о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами – участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 года 

<

номер>. 

Пройдя таможенный контроль, въехал на территорию Российской Федерации и на обозначенном выше маршрутном такси направился в г. Москва для передачи данной партии наркотического средства другим соучастникам – неустановленным органами предварительного следствия лицам, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

14 мая 2017 года около 13 часов 00 минут ФИО3 во исполнение единого с неустановленными органами предварительного следствия лицами преступного умысла, направленного на контрабанду наркотических средств в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта прибыл в г. Москву, где получил информацию от неустановленного органами предварительного следствия лица о способе хранения и реализации указанной партии наркотического средства на территории г. Серпухова Московской области. После чего, в тот же день, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, ФИО3 сумку с партией наркотического средства – каннабис (марихуана) расфасованной в 5-ти свертках, выполненных из полимерного материала, обмотанных липкой лентой, общей массой не менее 3295,82 грамма привез по месту своего жительства по 

<

адрес>, где для удобства хранения и реализации один сверток расфасовал на мелкие партии в два свертка из полимерного материала. После чего спрятал от членов своей семьи, не осведомленных о преступных намерениях ФИО3, на балконе, в холодильнике и в жилой комнате, где стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

29 ноября 2017 года в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО3: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была обнаружена и изъята партия, незаконно хранимого ФИО3 наркотического средства - каннабис (марихуана), предназначавшаяся для последующего незаконного сбыта на территории г. Серпухов Московской области, а именно: сверток из полимерного материла с веществом растительного происхождения внутри, массой 82,72 грамма; после высушивания до постоянной массы при температуре 110 С-115 С, являющимся согласно заключения эксперта за 

<

номер> от 12 декабря 2017 года наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана); сверток из полимерного материла с веществом растительного происхождения внутри, массой 107,9 грамм; после высушивания до постоянной массы при температуре 110 С-115 С, являющимся согласно заключения эксперта за 

<

номер> от 12 декабря 2017 года наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана); сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, массой 788,9 грамма; после высушивания до постоянной массы при температуре 110 С-115 С, являющимся согласно заключения эксперта за 

<

номер> от 19 декабря 2017 года наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана); сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, массой 861,7 грамма, после высушивания до постоянной массы при температуре 110 С-115 С, являющимся согласно заключения эксперта за 

<

номер> от 19 декабря 2017 года наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана); сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, массой 931,5 грамма; после высушивания до постоянной массы при температуре 110 С-115 С, являющимся согласно заключения эксперта за 

<

номер> от 19 декабря 2017 года наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана); сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, массой 523,1 грамма; после высушивания до постоянной массы при температуре 110 С-115 С, являющимся согласно заключения эксперта за 

<

номер> от 19 декабря 2017 года наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана).

Таким образом, суммарное количество изъятого у ФИО3 наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) составило 3295,82 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года 

<

номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года 

<

номер> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 3295,82 грамма, является крупным размером.

Таким образом, ФИО3, действующим группой лиц по предварительному сговору, вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) в крупном размере, незаконно в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 21, 23 и 25 Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и требований ст.ст. 94-96, 152, 188, 189, 354-357 Таможенного кодекса Таможенного союза, было перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а также ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, предпринял описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), суммарное количество которого составило: 3295,82 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средстви психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относится к крупному размеру, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанная «партия» наркотического средства, 29 ноября 2017 года в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, была изъята из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам:

- ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной прибыли, не позднее 10 часов 30 минут 29 ноября 2017 года вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными органами предварительного следствия лицами. 

При этом, ФИО3 и другие неустановленные органами предварительного следствия лица при совершении преступления распределили обязанности следующим образом:

Неустановленное органами предварительного следствия лицо договаривалось с другими неустановленными органами предварительного следствия лицами о приобретении партии наркотического средства, оговаривало место и время получения партии наркотического средства, а ФИО3 необходимо было полученную от неустановленного органами предварительного следствия лица партию наркотического средства переместить, спрятать, расфасовать на отдельные свертки и хранить с целью дальнейшего сбыта. 

Так, во исполнение, общего преступного умысла неустановленное органами предварительного следствия лицо посредством телефонной связи сообщило ФИО3 о времени и месте получения им партии наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана).

Согласно достигнутой договоренности, и во исполнение единого с неустановленными органами предварительного следствия лицами, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 29 ноября 2017 года около 10 часов 30 минут ФИО3 прибыл в кафе «Бухара», расположенное по адресу: 

<

...>, где встретился с неустановленным органами предварительного следствия лицом по имени «дядя Вася» у которого за денежные средства в сумме 2000 долларов США, из рук в руки, незаконно приобрел сверток из полимерного материала с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) внутри, массой не менее 847,8 грамм. Реализуя единый с неустановленными лицами преступный умысел, ФИО3 для удобства транспортировки и хранения сверток из полимерного материла с вышеуказанным наркотическим средством, поместил на переднее пассажирское сидение автомобиля марки «Део Нексия», государственный регистрационный 

<

номер> рус, на котором передвигался в качестве водителя, по улицам города Серпухов Московской области.

29 ноября 2017 года около 14 часов 00 минут указанный автомобиль был остановлен сотрудниками правоохранительных органов, и в ходе осмотра транспортного средства – автомобиля марки «Део Нексия», государственный регистрационный 

<

номер> рус, проводимого в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут вблизи дома № 7 по ул. Звездная г. Серпухова Московской области на пассажирском сидении указанного автомобиля сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота: сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, массой 847,8 грамм, после высушивания до постоянной массы при температуре 110 С- 115 С, являющимся согласно заключения эксперта за 

<

номер> от 14 декабря 2017 года наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за 

<

номер> от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

В результате, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, предпринял описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), массой не менее 847,8 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относится к крупному размеру, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство, 29 ноября 2017 года в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Он же, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

28 ноября 2017 года около 14 часов 00 минут ФИО3, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, предварительно по телефону договорившись с неустановленным органами следствия лицом о покупке обозначенного наркотического средства на сумму 1500 рублей, и реализуя свои преступные намерения, через платежный терминал, установленный в помещении магазина по адресу: 

<

...>, перевел «продавцу» наркотического средства путем проведения денежной операции «КИВИ-кошелек» 1500 рублей. Затем, получив от неустановленного органами следствия лица информацию о месте расположения тайника-«закладки», 28 ноября 2017 года около 14 часов 50 минут прибыл к дому № 7 по ул. Звездная г. Серпухов Московской области, где на углу вышеуказанного дома, забрал оставленные неустановленным органами следствия лицом два свертка из фольги, в каждом из которых внутри находились по два свертка с оплаченным им наркотическим средством – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 1,92 грамма и наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,32 грамма, и таким образом, незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления, приобрел данные наркотические средства в значительном размере.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО3 незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления хранил данные свертки с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) общей массой не менее 1,92 грамма и наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,32 грамма, непосредственно при себе, в кармане своей одежды, передвигаясь по улицам г. Серпухов Московской области, а также по месту своего проживания по 

<

адрес>, вплоть до момента изъятия данных наркотических средств сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 50 минут 29 ноября 2017 года.

29 ноября 2017 года в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО3: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота:

- сверток из фольги, внутри которого находились 2 свертка с порошкообразным веществом массой 0,96 грамма и 0,96 грамма, соответственно, содержащим согласно заключение эксперта 

<

номер> от 13 декабря 2017 года, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенное в Список № I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 30.06.1998 года (раздел «Наркотические средства»); 

- сверток из фольги, внутри которого находились 2 свертка с порошкообразным веществом массой 0,64 грамма и 0,68 грамма, соответственно, содержащим согласно заключение эксперта 

<

номер> от 13 декабря 2017 года, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список № I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 30.06.1998 года (раздел «Наркотические средства»); 

В результате, ФИО4 незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления приобрел и хранил наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), суммарное количество которого составило - 1,32 грамма, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), суммарное количество которого составило – 1,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года 

<

номер> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.229.1 УК РФ не признал, согласился с предъявленным обвинением по ч.1 ст.228 УК РФ и пояснил, что контрабандой наркотических средств он не занимался, через таможенную границу их не перемещал. У него сложилось тяжелое материальное положение, в связи с тем, что он занимал денежные средства для лечения его матери. К нему обратились граждане Республики Азербайджан и предложили за денежное вознаграждение осуществлять хранение каннабиса по месту жительства, который они в последующем будут забирать и распространять. На данное предложение он согласился, поскольку необходимо было возвращать долги. Ему передали партию каннабиса, которую он спрятал в квартире, при этом расфасовкой наркотического средства он не занимался. 28.11.2017 г., путем проведения операции «Киви-кошелек», он перечислил денежные средства в размере 1500 рублей неустановленному лицу за наркотическое средство для личного употребления. Затем получил сообщение о местонахождении тайника-закладки, а именно около 

<

...> г. Серпухов Московской области, забрал свертки с наркотиком, которые хранил по месту жительства. 29.11.2017 г. он встретился около кафе «Бухара» в г. Серпухов Московской области с мужчиной по имени В., который передал ему сверток с наркотическим средством – каннабис. После этого к нему подъехали сотрудники наркоконтроля, которые в его автомобиле обнаружили наркотическое средство, а также в 

<

адрес>, в который он проживал со своей семьей. После этого, он и его супруга были доставлены в отдел полиции, где сотрудники УНК, с целью получения от него признательных показаний, высказывали угрозы привлечения к уголовной ответственности его жены, в связи с этим он под давлением давал показания и сообщал о совершенных им преступлениях. В содеянном раскаивается, просит назначить нестрогое наказание, учесть наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, супруги, матери, страдающих хроническими заболеваниями, а также его состояние здоровья.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3, данных им на стадии предварительного расследования в присутствии защитника и переводчика следует, что он проходил службу в вооруженных силах СССР с 1989 года по 1991 год, владеет русским языком. Длительное время проживает в Российской Федерации. Состоит в браке, проживает совместно с несовершеннолетним ребенком и супругой в 

<

адрес>. Официально он не работает, но подрабатывает продажей овощей. Он употребляет наркотическое средство, в основном героин или метадон путем внутривенной инъекции, которые приобретал через закладки у неизвестных лиц, связывался с ними по номерам телефонов, которые были записаны в телефонном справочнике с абонентом по имени Ю.. Последний раз приобретал наркотики 28.11.2017 г. около 14 час. 50 мин. за 1500 рублей через тайник «закладку» в 

<

...> на земле, на углу дома, свертки спрятал под матрасом в своей квартире. В 2015 году он уехал в Р. Азербайджан для празднования свадьбы родственника в г. Ленкорань. Там он познакомился с азербайджанцем, по имени Р.. Данный мужчина ему одолжил крупную сумму денег, которая нужна была на лечение матери. Так как ему необходимо было возвращать долги, Р. предложил ему заработать путем продажи «марихуаны». У него накопился долг в размере 15000 долларов США. На данное предложение он согласился и дал Р. свой номер телефона. Р. сообщил, что ему позвонит мужчина, договорится о встрече и привезет первую партию наркотического средства «марихуана». 11 мая 2017 года в дневное время, в г. Ленкорань Р. Азербайджан, ему позвонил неизвестный мужчина и сообщил, что он должен будет подъехать на берег моря, где ему передадут первую партию наркотического средства. Они договорились о встрече около 17 часов 00 минут, также Р. сказал, что сообщит, как будет выглядить курьер и когда он подъедет. Он прибыл в назначенное место, позвонил Р.. Примерно, через 10 – 15 минут к нему подошел азербайджанец, передал ему сумку и ушел. Он проверил сумку, в ней было 5 свертков из полимерного материала с веществом растительного происхождения, по внешнему виду он определил, что это наркотическое средство «марихуана». Таким образом, в г. Ленкорань Р. Азербайджан, он получил наркотическое средство «марихуана», весом около 5000 грамм, которую он должен был привезти в г. Серпухов и передать неизвестному мужчине после телефонного звонка последнего. Для того чтобы перевезти из г. Ленкорань Р. Азербайджан в г. Серпухов Московской области «марихуану» ему нужно было, положить свертки с ней в сумку с личными вещами и на следующий день 12 мая 2017 года в 12 часов 00 минут на маршрутке Баку– Москва он должен был выехать, при этом его предупредили, что он должен ехать именно этой маршруткой, так как на таможенной границе его не должны будут досматривать. 12 мая 2017 года в 12 часов на маршрутке Баку– Москва, с 5 свертками с «марихуаной» в сумке он выехал из г. Баку. 12 мая 2017 года, примерно в 18 часов 00 минут, он приехал на таможенный пост в г. Дербент, где он без каких-либо затруднений прошел таможенный досмотр. Далее он проехал на территорию контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории Российской Федерации, где заполнил необходимые документы. Затем сотрудник спросил у него есть ли запрещенные предметы, в том числе оружие, наркотики и другие, запрещенные к ввозу на территорию Российской Федерации предметы, он сказал, что ничего запрещенного нет. После этого сотрудники контрольно-пропускного пункта снова досмотрели маршрутное такси и разрешили дальнейший проезд на территорию Российской Федерации. После прохождения таможни по трассе м-4 ДОН он направился в сторону г. Москва. По дороге от границы с Азербайджаном до Московской области он ни с кем не встречался, ни с кем не общался, сумка с «марихуаной» всегда была при нем, в непосредственной близости. 14 мая 2017 года около 13 часов он приехал в г. Москву, позвонил Р. и сообщил, что добрался до г. Москвы, что проблем с пересечением таможенной границы у него не возникло и что «марихуану» довез до г. Москвы. Р. сообщил, чтобы он с «марихуаной» ехал домой и пока отдыхал, через некоторое время на его мобильный телефон позвонит н. и сообщит, что делать дальше. Он добрался к себе домой в 

<

адрес>, зашел в квартиру и свертки с «марихуаной» спрятал на балконе, при этом ни супруге, ни сыну ничего не сообщал. Примерно через три дня ему позвонил н. и сказал, что 17 мая 2017 года, он должен будет с марихуаной приехать в кафе «Бухара», на Борисовском шоссе в г. Серпухов Московской области в 21 час, где за столиком будет сидеть мужчина в темных солнечных очках и кепке с надписью «Адидас», среднего телосложения, которому он должен будет передать все свертки с марихуаной, а также сообщил, что деньги привезет на следующий день, так как ему необходимо проверить качество товара. Он согласился, при этом о звонке сообщил Р.. Утром позвонил н. и сказал, что марихуана плохого качества и ему нужно вечером приехать в кафе «Бухара» и забрать ее. Примерно в 21 час 18 мая 2017 года, он приехал в указанное кафе, где встретился с тем же мужчиной и тот вернул сверток с «марихуаной». Он забрал свертки с «марихуаной» и привез ее обратно к себе домой, которые положил на балкон. Р. сказал ему, чтобы он постарался продать «марихуану» своим знакомым наркозависимым лицам маленькими партиями. С этой целью он 4 свертка положил на балкон, а один оставил в комнате, чтобы разложить его по маленьким пакетикам с целью продажи. Наркотическое средство продать у него так и не получилось, поскольку он не нашел покупателей. Часть «марихуаны», расфасованной в маленькие пакетики, он лично употреблял. В период с мая 2017 года по ноябрь 2017 года он неоднократно пытался связаться с Р., чтобы он забрал хранившиеся у него свертки с «марихуаной», но он их так и не забрал. Находясь у себя дома он для удобства хранения один сверток с марихуаной расфасовал на два более мелких свертка. 

<

дата> в утреннее время ему позвонил н. и сообщил, что в г. Серпухов его уже ожидает мужчина у кафе «Бухара», которого зовут «Дядя Вася», привезший ему марихуану в количестве 1 килограмма. В виду этого примерно в 10 часов 30 минут он приехал к кафе «Бухара», где увидел автомобиль Ауди черного цвета, из которой неизвестный ранее ему мужчина, представившийся «Дядей Васей», достал и отдал сверток, за что он ему передал 2 тысячи долларов США, которые должны были пойти в счет возврата долга перед Р.. После чего он положил полученный сверток в автомобиль «Дэу-Нексия» 

<

номер> зеленого цвета, на переднее пассажирское сидение, на котором передвигался, и поехал в сторону адреса постоянного места проживания: 

<

адрес>. Подъехав к подъезду и припарковавшись, он увидел, как к нему подходят молодые люди, по внешнему виду он определил, что это могут быть сотрудники полиции и стал сильно нервничать, попытался скрыться на указанном автомобиле, но его действия были пресечены. Тогда он выбежал из автомобиля и попытался убежать, так как знал, что у него на сидении лежит сверток с марихуаной весом около одного килограмма, который он должен был продать. После чего сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, задали вопрос о наличии запрещенных к свободному обороту предметов и веществ и предложили ему добровольно их выдать. Он, испугавшись ответственности, сказал, что у него ничего нет. Также сотрудники полиции пояснили ему, что у них имеются основания предполагать, что при нем могут находиться запрещенные вещества, и пояснили, что будет проведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции, разъяснил ему и понятым права и обязанности, а ему предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обращению на территории РФ, на что он сказал, что таковых у него не имеется. Затем сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли два мобильных телефона черного цвета фирмы «ZTE» и «Fly» и две пластиковые карты банка «Сбербанк», запрещенного при нем ничего обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, с которым он ознакомился и подписал его. Далее сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия - автомашины «Дэу-Нексия» г.р.з. 

<

номер>, под его управлением, в которой был обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Изъятый сверток упаковали в полимерный пакет в его присутствии и присутствии понятых. По факту обнаружения у него в автомобиле свертка с марихуаной внутри сотрудникам полиции он пояснил, что в них находится наркотическое средство – марихуана, которая принадлежит ему. По данному факту был составлен протокол, с которым он ознакомился и подписал его. После этого он проследовал вместе с сотрудниками по месту его постоянного проживания, где сотрудники провели обследование его жилого помещения, в ходе которого были обнаружены свертки с марихуаной на балконе в количестве четырех штук, сверток с марихуаной в шкафу в комнате, сверток с марихуаной в холодильнике, а также сверток, с четырьмя свертками, в которых должен был быть героин. Все изъятое было упаковано и опечатано, в его присутствии и присутствии понятых. По данному факту был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором после ознакомления все присутствующие лица расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. (т. 1 л.д. 188-193;199-204; 235-237).

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений, полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель К. в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». Из Управления наркоконтроля поступила информация о том, что на территории г. Серпухов Московской области проживает ФИО3, у которого может храниться марихуана для последующего распространения. 29.11.2017 г. с целью проведения оперативных мероприятий сотрудники УНК находились в г. Серпухов Московской области. Он был приглашен ими для оказания содействия в задержании ФИО3, который передвигался на автомобиле «Дэо- Нексия». Около дома № 7 по ул. Звездная г. Серпухов Московской области в присутствии представителей общественности-понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него были обнаружены мобильные телефоны, банковские карты. Все обнаруженное у ФИО3 было изъято и упаковано способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. После этого была вызвана следственно-оперативная группа и проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, где находился автомобиль «Дэо Нексия». В ходе осмотра в салоне автомашины на заднем сиденье был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри. Данный сверток с веществом был изъят и упакован. Затем в присутствии понятых было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО3: 

<

адрес>. Перед началом данного мероприятия ФИО3 было представлено постановление Московского областного суда о разрешении проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. С данным постановлением ФИО3 ознакомился, после чего поставил свою подпись. После этого было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в квартире было обнаружено, а впоследствии изъято: на балконе четыре свертка из полимерного материла с веществом растительного происхождения внутри; в кровати под матрасом - сверток из полимерного материала, в котором находились четыре свертка с порошкообразным веществом; в мебельном гарнитуре - один сверток из полимерного материла с веществом; электронные весы, упаковочный материал, в холодильнике - сверток из полимерного материла с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятое было упаковано способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, снабжено пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. ФИО3 пояснял, что марихуану он привез из Республики Азербайджан для сбыта. Какого-либо давления на подсудимого не оказывалось.

Свидетель И. – оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Серпуховское» - в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.

Свидетель Ж. в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области. В указанном отделе проводились оперативные мероприятия в отношении преступленной группы – уроженцев республики Азербайджан, занимавшейся поставками наркотических средств в Российскую Федерацию в крупном размере на автомобильном транспорте. В отдел поступила информация о том, что ФИО3 занимается контрабандой и сбытом марихуаны на территории г. Серпухов Московской области. В целях реализации данной информации, 29.11.2017 г. было принято решение о задержании подсудимого. Около 13 часов у 

<

...> ФИО3, передвигающийся на автомобиле марки «Дэо Нексия» был задержан, при этом он пытался скрыться, в связи с чем к нему были применены специальные средства – наручники. После этого, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО3, обнаружены и изъяты мобильные телефоны, банковские карты. Далее был проведен осмотр места происшествия – автомобиля марки «Дэо Нексия», в ходе которого на сидении был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения. ФИО3 пояснил, что в нем находится марихуана. После этого, на основании постановления судьи Московского областного суда, было проведено оперативное мероприятие «обследование зданий, помещений, сооружений» по месту жительства подсудимого по 

<

адрес>. ФИО3 был задан вопрос о наличии у него запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ, на что он ответил отрицательно. Далее в ходе осмотра жилища на балконе было обнаружено 4 свертка, в холодильнике, в шкафу свертки с веществом растительного происхождения, под кроватью – свертки с порошкообразным веществом. Он получал объяснения от ФИО3, который сообщил, что он ездил в Республику Азербайджан, где познакомился с мужчиной по имени Рахим, который предложил ему заработать, продавая наркотическое средство – марихуану, на что ФИО3 согласился. В мае 2017 г. он привез партию марихуаны в Российскую Федерацию автомобильным транспортом, пересек границу, доставил наркотик в г. Серпухов Московской области, однако реализовать марихуану у подсудимого не получилось, поскольку она была плохого качества. Далее он решил приобрести еще партию наркотического средства для его сбыта. После чего был задержан. Объяснения ФИО3 давал добровольно, без оказания давления с чьей-либо стороны, каких-либо угроз в его адрес и в адрес его семьи не высказывалось. 

Свидетель Д. в судебном заседании показала, что состоит в должности старшего инспектора группы по взаимодействию со СМИ МУ МВД России «Серпуховское». В ее обязанности входит освещение деятельности МУ МВД России «Серпуховское» в СМИ. 29.11.2017 г. от сотрудников ОНК поступило сообщение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств по ул. Звездная г. Серпухов Московской области. Около дома был проведен осмотр автомобиля марки «Дэо Нексия», в ходе которого был обнаружен сверток с наркотическим средством – марихуаной, что стало известно со слов подсудимого ФИО3 Далее было проведено ОРМ «обследование зданий, сооружений и помещений» по 

<

адрес>. Она осуществляла съемку данного оперативного мероприятия. В ходе осмотра на балконе, в комнате, в холодильнике были обнаружены свертки с наркотическим средством, весы, полиэтиленовые пакеты. Все изъятое было упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. 

Свидетель С. в судебном заседании показал, что он, по приглашению сотрудников полиции, принимал участие в качестве понятого при личном досмотре подсудимого, в ходе которого у него были изъяты мобильные телефоны, ключи, документы, а также участвовал в осмотре квартиры по 

<

адрес> осмотре на балконе, в комнате были обнаружены свертки с наркотическим средством, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. Замечаний, заявлений от участвующих в осмотре лиц не поступало. Подсудимый пояснял, что привез наркотик из какой-то страны, возможно из Республики Азербайджан, давления на него не оказывалось. 

Свидетель Г. в судебном заседании показал, что в ноябре 2017 г. он был остановлен сотрудниками полиции и приглашен принять участие в качестве понятого при осмотре автомобиля марки «Дэо Нексия», в ходе которого на сидении был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения. После этого, он, в качестве понятого, участвовал при обследовании квартиры по 

<

адрес>, в которой на балконе, в холодильнике, в шкафу были обнаружены, изъяты и упакованы свертки с наркотическим средством. Давления на участвующих в мероприятии лиц не оказывалось. 

Свидетель Т. в судебном заседании показала, что у нее в производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО5 Она производила допрос ФИО3 29.11.2017 г., 30.11.2017 г. в присутствии защитника и переводчика. Все показания, изложенные в протоколах, записаны со слов подсудимого, поскольку обстоятельства совершения ФИО3 преступлений, ей известны не были. Какого-либо давления на подсудимого не оказывалось, жалоб на действия сотрудников полиции он не высказывал, видимых телесных повреждений у него не имелось. 

Из показаний свидетеля Б., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он состоит в должности дознавателя ОД МУ МВД России «Серпуховское». 29.11.2017 г. он находился на дежурных сутках в здании управления полиции, когда в дежурную часть поступило сообщение о возможном нахождении в салоне транспортного средства марки «Дэо Нексия» по адресу: 

<

...> около д.7 под управлением ФИО3 наркотического средства, в связи с этим он в составе следственно-оперативной группы выехал на место. По прибытию в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия – автомобиля, в ходе которого на заднем сидении был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с растительным веществом. Данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. ФИО3 пояснял, что в свертке находится наркотическое средство – марихуана, которую он приобрел для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. (т.1, л.д. 158-159). 

Из показаний свидетеля А., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он является оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области. Указанным отделом разрабатывается этническая группа, члены которой осуществляют контрабандные поставки наркотического средства – марихуана из Украины и Азербайджана на территорию Московской области в крупных размерах, а также осуществляют сбыт наркотиков. Основными покупателями наркотического средства – марихуаны являются лица из числа азербайджанской диаспоры, проживающие и осуществляющие сбыт на территории Московской области. Данные лица приобретают наркотическое средство партиями от 3 кг. и более, после чего наркотики доставляются в Московскую область. Путем использования автомобильного транспорта. По поступившей оперативной информации, стало известно о том, что на территории г. Серпухов Московской области проживает ФИО3, который занимается перевозкой с территории Республики Азербайджан наркотического средства-марихуана для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. 29 ноября 2017 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» совместно с сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области в ходе проведения ОРМ около дома № 7 по ул. Звездная г. Серпухов был задержан ФИО3, который передвигался на автомашине «Дэу- Нексия» 

<

номер>. ФИО3 в присутствии представителей общественности-понятых был произведен личный досмотр около дома № 7 по ул. Звездная г. Серпухов Московской области. Перед началом личного досмотра ФИО3 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно наркотические средства или психотропные вещества и если имеются, то готов ли он их добровольно выдать. На что ФИО3 ответил, что не имеется. Далее был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него было обнаружены мобильный телефон марки «Fly» с двумя сим картами, мобильный телефон марки «ZIE BLADE A5 PRO» с сим картой, две банковские карты банка « Сбербанк Россия», связка ключей, денежные средства на сумму 1000 рублей одной купюрой, водительское удостоверение на его имя, свидетельство о регистрации транспортного средства. Все обнаруженное у ФИО3 было изъято и упаковано способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, снабжены подписями участвующих лиц. После личного досмотра ФИО3 была вызвана следственно-оперативная группа и проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, где находился автомобиль «Дэо Нексия» г.р.з. Е 

<

номер>. В ходе осмотра места происшествия, а именно: автомашины «Дэо Нексия» г.р.з. 

<

номер> в присутствии представителей общественности – понятых, в салоне автомашины на заднем сиденье был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с веществом растительного происхождения внутри. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в пакет способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями участвующих лиц. На вопрос ФИО3, что находится в данном свертке, он пояснил, что в нем находится наркотическое средство-марихуана, которую он приобрел для дальнейшего сбыта неопределённому кругу наркозависимых лиц. После проведения осмотра места происшествия в присутствии представителей общественности- понятых было проведено оперативно- розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО3: 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что в данной квартире он проживает со своей семьей. Перед началом данного мероприятия ФИО3 было представлено постановление Московского областного суда о разрешении проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. С данным постановлением ФИО3 ознакомился, после чего поставил свою подпись. Также перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО3 был задан вопрос, имеются ли в его жилище предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно наркотические средства или психотропные вещества. На что ФИО3 ответил, что таковых не имеется. После чего было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе, которого в данной квартире было обнаружено, а впоследствии изъято: на балконе четыре свертка из полимерного материла с веществом растительного происхождения внутри; в кровати под матрасом сверток из полимерного материала, в котором находились четыре свертка с порошкообразным веществом; в мебельном гарнитуре один сверток из полимерного материла с веществом; в тумбе электронные весы, ножницы, нож, рядом с тумбой три рулона стрейч пленки и пакеты из полимерного материала, на тумбе три мобильных телефона, в помещении кухни в холодильнике сверток из полимерного материла с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятое было упаковано способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, снабжено пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. (т.1, л.д. 154-157).

Из показаний свидетеля О., данных ею на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 29.11.2017 около 14 часов она была приглашена сотрудниками полиции в качестве представителя общественности – понятого для участия в проведении осмотра места происшествия – транспортного средства марки «Дэо Нексия», г.р.з. 

<

номер>, который производился около 

<

...>. В ходе осмотра автомобиля был обнаружен пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Данный сверток был изъят и упакован. (т.1, л.д. 168-169). 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортами об обнаружении признаков преступления, согласно, которых 29.11.2017 года в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты: 6 свертков из полимерного материала с веществом растительного происхождения и два свертка из фольги с порошкообразным веществом, а также в ходе осмотра транспортного средства - автомобиля марки «Део Нексия», г.р.з. 

<

номер> был обнаружен сверток из полимерного материала с растительным веществом внутри. (т. 1 л.д. 41;42; 57); 

- протоколом осмотра места происшествия - транспортного средства от 29 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут в автомобиле «Део Нексия», г.н.з. 

<

номер> рус проводимого около 

<

...> был изъят: сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения. (т. 1 л.д. 46-51);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> от 27.11.2017 г. (т. 1 л.д. 58);

- протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> от 29.11.2017 г. и фототаблицей к нему, из которого следует, что в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 50 минут в 

<

адрес>, были изъяты: 6 свертков из полимерного материала с веществом растительного происхождения; два свертка с порошкообразным веществом, электронные весы и упаковочный материал. (т. 1 л.д. 59-65);

- справкой об исследовании № 801 от 29 ноября 2017 года, согласно которой установлено, что представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой более 100 грамм. (т. 1 л.д. 77);

- справкой об исследовании № 802 от 29 ноября 2017 года, согласно которой установлено, что представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой более 100 грамм, но менее 100000 грамм (т. 1 л.д. 80);

- справкой об исследовании № 803 от 29 ноября 2017 года, согласно которой установлено, что представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой более 100 грамм, но менее 100000 грамм (т. 1 л.д. 83);

- справкой об исследовании № 804 от 29 ноября 2017 года, согласно которой установлено, что представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой более 100 грамм, но менее 100000 грамм (т. 1 л.д. 86);

- протоколом осмотра предметов от 01 декабря 2017 года, в ходе которого были осмотрены 5 полимерных пакетов со свертками из полимерного материала с веществом растительного происхождения, изъятыми 29.11.2017 г. у ФИО3 (т. 1 л.д. 90-92);

- заключением физико-химической экспертизы № 2160/17 от 12 декабря 2017 года, из выводов которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения - является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 82,72 грамма, после высушивания до постоянной массы; (т. 1 л.д. 96-98);

- заключением физико-химической экспертизы № 2159/17 от 12 декабря 2017 года, из выводов которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 107,9 грамма, после высушивания до постоянной массы; (т. 1 л.д. 105-107);

- заключением физико-химической экспертизы № 2157/17 от 19 декабря 2017 года, из выводов которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения в 4х свертках, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (объекты 1-4) массой: объект 1 - 788,9 грамма; объект 2 - 861,7 грамма; объект 3 - 931,5 грамма; объект 4 - 523,1 грамма, после высушивания до постоянной массы; (т. 1 л.д. 114-116);

- заключением физико-химической экспертизы № 2158/17 от 14 декабря 2017 года, из выводов которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 847,8 грамма, после высушивания до постоянной массы; (т. 1 л.д. 123-125);

- заключением физико-химической экспертизы № 2161/17 от 13 декабря 2017 года, из выводов которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 0,96 грамма и 0,96 грамма и наркотическим средством – метадон, массой 0,64 грамма и 0,68 грамма. (т. 1 л.д. 132-134);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.12.2017 года, наркотического средства – каннабис (марихуана), героин и метадон, изъятых 29.11.2017 г. у ФИО3 (т. 1 л.д. 137-138)

- протоколом осмотра предметов от 05 февраля 2018 года, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет с находящимся внутри предметами, изъятыми в ходе обыска в жилище ФИО3, а именно весами, ножницами, ножом и упаковочным материалом. Указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 142-148);

- сведениями ФМС России АС ЦБДУИГ о пересечении ФИО3 пункта пропуска Тагиркент-Казмаляр Дагестанской таможни 13.05.2017 г. (т.1, л.д. 302-305).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели К., И., Ж., Д., С., Г. на предварительном следствии и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетелей Б., А., О., оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, а также показаниям свидетеля Т., допрошенной в ходе судебного следствия по делу, поскольку, они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям друг друга и допрошенным в судебном заседании свидетелей, письменным доказательствам по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было, сам подсудимый, также не указал на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было. 

Суд принимает как доказательства по делу признательные показания подсудимого ФИО3, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого 29.11.2017 г. и 30.11.2017 г., подробно рассказавшего об обстоятельствах совершения преступлений, поскольку они даны с соблюдением требований УПК РФ. В ходе предварительного следствия подсудимому были разъяснены его процессуальные права, положения ст. 51 Конституции РФ, в его допросах участвовал адвокат, переводчик, о чем свидетельствуют подписи в составленных протоколах допроса, что исключало возможность оказания на подсудимого какого-либо воздействия. Перед началом следственных действий он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них. Он самостоятельно в присутствии защитника и переводчика рассказывал об обстоятельствах совершения преступлений, протоколы допросов составлялись в ходе производства следственных действий, замечаний у участников не возникало. О применении насилия и других недозволенных методов со стороны какого-либо сотрудника правоохранительных органов, им не заявлялось, и об этом ничто объективно не свидетельствовало. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.229.1 УК РФ, двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Квалифицирующий признак – крупный размер при совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 229.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) каннабис (марихуана) является наркотическим средством из растения конопля, суммарное количество наркотического средства, изъятого у ФИО3 - 3295, 82 гр. и 847, 8 гр. относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст. 229.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что подсудимый действовал совместно с неустановленными органами следствия лицами, получил от них для незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а также для последующего распространения наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана) за денежное вознаграждение, часть расфасовал на более мелкие партии для удобства хранения и реализации. 

Также действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Квалифицирующий признак – значительный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) героин (диацетилморфин) и матадон являются наркотическим средством, суммарное количество наркотического средства, изъятого у ФИО3 – 1,92 гр. и 1,32 гр. соответственно относится к значительному размеру. 

Указанные выше обстоятельства в судебном заседании установлены показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, а также показаниями подсудимого ФИО3, данными им на стадии предварительного расследования, в связи с чем доводы подсудимого и его защитника о непричастности к совершению особо тяжких преступлений, суд находит несостоятельными и расценивает, как способ защиты, направленный на избежание уголовной ответственности за содеянное. 

Количество наркотического средства, обнаруженного у ФИО3, обстоятельства, установленные в ходе оперативных мероприятий и в ходе судебного следствия, касающиеся участия ФИО3 в перемещении наркотического средства и подготовки его к последующей реализации, указывает на то, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство он приготовил к сбыту, что исключают возможность переквалификации его действий на ч.2 ст.228 УК РФ, в связи с чем доводы стороны защиты в этой части суд находит несостоятельными.

Доводы подсудимого об оказании на него давления со стороны сотрудников правоохранительных органов не нашли своего подтверждения в судебном заседании и опровергаются показаниями свидетелей Ж., К., И., Т., Д., С., Г., которые в судебном заседании показали, что давление на ФИО3 не оказывалось, угрозы в его адрес и адрес его семьи не высказывалось, не доверять которым у суда оснований не имеется. 

Разницу в фамилии ФИО3, имеющуюся в материалах уголовного дела, суд расценивает, как особенности, связанные с этническим происхождением подсудимого, спецификой прочтения его фамилии. Кроме того, подсудимый в судебном заседании подтвердил, что все документы в уголовном деле относятся к нему, учитывая также то, что в деле имеется перевод фамилии ФИО3 согласно национального паспорта. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, наличие обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО3 ранее судим, совершил три умышленных особо тяжких преступления, одно преступление небольшой тяжести, не привлекался к административной ответственности, не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за № 226 от 30.03.2018г., ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковыми ранее. Он обнаруживает признаки синдрома 

<

данные изъяты>. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего психиатрического обследования, в период инкриминируемый ему деяний у ФИО3 не обнаруживалось и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 в настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может давать показания, предстать перед судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера и в направлении на стационарную судебно – психиатрическую экспертизу ФИО3 не нуждается. В связи с наличием признаков синдрома зависимости от нескольких 

<

данные изъяты> ФИО3 рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО3, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимый был вменяемый, он может нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, супруги и матери, преклонный возраст последней и возраст подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, признательные показания подсудимого и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений на стадии предварительного расследования. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3, степени общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, имеющих повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств их совершения, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и применение к нему ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимому, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимому ФИО3 дополнительные виды наказания по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, а также в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст.229.1 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО3 не имеется, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств по делу. 

Также суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, в части изменения категории преступлений, с учетом фактических обстоятельств их совершения, степени общественной опасности, наличия в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства. 

Наказание подсудимому ФИО3 по каждому преступлению назначается с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ также с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению с применением ч.3 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ч.3 ст.68 УК РФ не имеется, с учетом данных о его личности. 

Для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО3 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима с учетом наличия в его действиях опасного рецидива преступлений на основании п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.229.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.229.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 14 (четырнадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО3 исчислять с 04 июня 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 период нахождения под стражей с 29 ноября 2017 года по 03 июня 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - наркотические средства из растения конопля – каннабис, героин (диацетилморфин), метадон, рулоны полиэтиленовых пакетов прозрачного цвета, рулоны упаковочной пленки прозрачного и черного цветов, рулон пакетов для мусора синего цвета, нож, ножницы, весами электронные зеленого цвета марки Sprint – уничтожить, мобильные телефоны «ZTE»; «Fly»; «Samsung»; «IPhone»; «Digma»; банковские карты Сбербанка России – возвратить осужденному ФИО3 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела